Suksesi dan pengangkatan pemimpin pemerintahan
dalam sejarah awal Islam berbeda-beda polanya. Rasulullah
SAW menjadi pemimpin diangkat oleh Allah SWT, namun secara
alami juga kesepakatan para sahabat. Sahabat Abu Bakar
sebagai Khalifah Pertama (11–13 H/632–634 M) melalui dukungan
beberapa tokoh, terutama dari kalangan Muhajirin dan Anshor
dalam peristiwa Tsaqifah Bani Sa’idah; diawali oleh Umar bin
Khattab, lalu diikuti Sahabat Utsman bin Affan dan kemudian
yang lain-lain sampai akhirnya diterima oleh masyarakat luas
melalui baiat. Penobatan Sahabat Umar bin Khattab sebagai
Khalifah Kedua (13-23 H/634-644 M) menggantikan Sahabat
Abu Bakar terjadi melalui wasiat/penunjukan oleh Sahabat
Abu Bakar sendiri, baru kemudian diamini oleh masyarakat
luas. Lain lagi dengan Khalifah Utsman; beliau tampil
menggantikan Khalifah Umar bin Khattab menjadi Khalifah
Ketiga (23–35 H/644–656 M) melalui formatur (ahl al-halli wa al-

‘aqdi) sebanyak enam orang yang ditunjuk oleh Khalifah Umar
sendiri. Kemudian Sayidina Ali menjadi Khalifah Keempat (36–41
H/656–661 M) menggantikan Khalifah Utsman melalui desakan
sebagian sahabat, terutama dari para veteran Perang Badar.

Selanjutnya Muawiyah bin Abi Sufyan menggantikan
sahabat Ali bin Abi Thalib.